

SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI
PROGRAMU DZIAŁAŃ NA RZECZ OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH W ZAKRESIE REHABILITACJI
SPOŁECZNEJ, REHABILITACJI ZAWODOWEJ I ZATRUDNIANIA ORAZ PRZESTRZEGANIA PRAW OSÓB
NIEPEŁNOSPRAWNYCH ZA 2015 ROK W JAWORZNIE

LP.	REALIZATOR / ZADANIE	SPOSÓB REALIZACJI
KIERUNEK 1. REHABILITACJA ZAWODOWA I ZATRUDNIENIE		
1.	Powiatowy Urząd Pracy Dokonywanie oceny zdolności do pracy w szczególności poprzez przeprowadzanie badań lekarskich i psychologicznych oraz ustalanie kwalifikacji, doświadczeń zawodowych, uzdolnień i zainteresowań	W 2015 r. Powiatowy Urząd Pracy objął: <ul style="list-style-type: none"> – specjalistycznymi badaniami lekarskimi i psychologicznymi umożliwiającymi wydanie opinii o przydatności zawodowej do kierunku szkolenia: 21 osób niepełnosprawnych (w tym 16 osób bezrobotnych i 5 osób poszukujących pracy niepozostających w zatrudnieniu), – badaniami lekarskimi mającymi na celu stwierdzenie zdolności do odbycia stażu: 27 osób niepełnosprawnych (w tym 24 osoby bezrobotne i 3 osoby poszukujące pracy niepozostające w zatrudnieniu) finansowanymi ze środków Funduszu Pracy, Europejskiego Funduszu Społecznego oraz PFRON.
2.	Powiatowy Urząd Pracy Prowadzenie pośrednictwa pracy i poradnictwa zawodowego	W 2015 r. osoby niepełnosprawne zarejestrowane w PUP w Jaworznie zostały objęte pośrednictwem pracy oraz poradnictwem zawodowym. Ze środków Funduszu Pracy, Europejskiego Funduszu Społecznego oraz PFRON staż odbyło 27 osób niepełnosprawnych (w tym 24 osoby bezrobotne i 3 osoby poszukujące pracy niepozostające w zatrudnieniu) na stanowiskach: pomoc magazyniera, pracownik gospodarczy, pracownik biurowy, konserwator, asystent nauczyciela przedszkola, rejestratorka, referent, sprzedawca, pomoc hipoterapeuty, pomoc kuchenna. Po zakończeniu stażu pracę podjęło 9 osób (w tym 8 osób bezrobotnych i 1 osoba poszukująca pracy). Ze środków Funduszu Pracy sfinansowano roboty publiczne dla 4 osób bezrobotnych na stanowisku robotnik gospodarczy. Pracami społecznie użytecznymi sfinansowanymi przez Funduszu Pracy objęto 13 osób bezrobotnych na stanowisku robotnik gospodarczy. 124 osoby niepełnosprawne podjęły pracę, inną formę zarobkową lub działalność gospodarczą. 70 osób niepełnosprawnych zostało objętych poradnictwem zawodowym. Szkoleniami z zakresu umiejętności poszukiwania pracy w ramach Klubu Pracy objęto 6 osób niepełnosprawnych bezrobotnych.
3.	Powiatowy Urząd Pracy Przygotowanie zawodowe z uwzględnieniem perspektyw zatrudnienia	W 2015 r. PUP nie realizował przygotowania zawodowego dorosłych dla osób niepełnosprawnych. Pomimo szerokiej akcji promocyjnej zadania, ze strony pracodawców nie wpłynął żaden wniosek dotyczący przygotowania zawodowego dorosłych osób niepełnosprawnych.
4.	Powiatowy Urząd Pracy Organizowanie szkoleń zawodowych	W 2015 r. objęto szkoleniami zawodowymi 21 osób niepełnosprawnych (w tym 16 osób bezrobotnych i 5 osób poszukujących pracy niepozostających w zatrudnieniu) w zakresie: kurs spawania blach i rur spoinami pachwinowymi w metodzie MIG i MAG, uprawnienia SEP do 1 kV, magazynier z obsługą wózków jezdniowych i egzaminem UDT, obsługa komputera, portier-dozorca, sprzedawca magazynier, pomoc kuchenna, kurs kosztorysowania, księgowość z elementami kadr i płac. Szkolenia zawodowe pokryte zostały ze środków Funduszu Pracy, Europejskiego Funduszu Społecznego oraz PFRON.

5.	Powiatowy Urząd Pracy, Pracodawcy Tworzenie stanowisk pracy i wyposażanie nowych miejsc pracy oraz inne działania zgodnie z programami PFRON	W 2015 r. dla 3 osób niepełnosprawnych przyznane zostały środki na podjęcie działalności gospodarczej, w tym dla 2 osób z Europejskiego Funduszu Społecznego w zakresie usług: produkcja elementów dekoracyjnych i usługi grawerowania oraz usług fizjoterapii, a dla 1 osoby bezrobotnej ze środków PFRON w zakresie działalności handlowo-usługowej (sprzedaż detaliczna sprzętu telekomunikacyjnego). Ze środków Funduszu Pracy, Europejskiego Funduszu Społecznego oraz PFRON zatrudniono 9 osób niepełnosprawnych w ramach umów o refundację kosztów wyposażenia stanowiska pracy, w tym: 6 osób bezrobotnych w ramach umów zawartych w 2015 r. oraz 3 osoby bezrobotne w ramach uzupełnienia stanowisk pracy utworzonych w 2013r. i 2014r.
6.	Polskie Stowarzyszenie Na Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym Zakład Aktywności Zawodowej	Zakład Aktywności Zawodowej nie był ujęty w planach na 2015 r.
KIERUNEK 2. REHABILITACJA SPOŁECZNA		
7.	Polskie Stowarzyszenie Na Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym Warsztat Terapii Zajęciowej	W 2015 r. na Warsztaty Terapii Zajęciowej uczęszczało 55 osób niepełnosprawnych intelektualnie w przedziale wiekowym od 20 do 59 roku życia, w tym: 10 uczestników z umiarkowanym stopniem niepełnosprawności, 45 uczestników ze znacznym stopniem niepełnosprawności, 27 kobiet, 28 mężczyzn. W ramach rehabilitacji zawodowej realizowane były zajęcia terapeutyczne w pracowniach o profilu zawodowym: ceramicznej, gospodarstwa domowego, introligatorskiej I, introligatorskiej II, krawieckiej, ogrodniczo – witrażowej, stolarskiej oraz pracowniach o profilu artystycznym: plastycznej i tkacko-graficznej. Dodatkowo realizowane były działania uzupełniające proces rehabilitacji zawodowej poprzez zajęcia z zakresu podstawowej obsługi komputera oraz technologii informacyjnej, szkolenia i kursy dla uczestników, praktyki zawodowe dla uczestników. W I półroczu 2015 r. pozyskano partnerów do organizacji szkoleń zawodowych: Stowarzyszenie „Integracja” w Katowicach oraz APedukacja Centrum Szkolenia w Katowicach. Kurs cukiernika odbyło 6 uczestników WTZ, kurs masażysty odbyło 3 uczestników WTZ. W 2015 r. praktyki zawodowe odbyło łącznie 21 uczestników WTZ (w tym 12 kobiet i 9 mężczyzn) w następujących podmiotach: Firma „Biuro-Land” w Jaworznie: 4 osoby, Jadłodajnia Miejska w Jaworznie: 4 osoby, Miejska Biblioteka Publiczna w Jaworznie: 5 osób, Hotel „Brojan” w Jaworznie: 5 osób, Firma „Gastrosfera Sp.z o.o.” w Jaworznie: 3 osoby. Poza rehabilitacją zawodową WTZ prowadzi również rehabilitację społeczną poprzez takie działania jak: zajęcia z muzykoterapii czynnej, zajęcia z terapii przez teatr, zajęcia świetlicowe, współpracę z placówkami oświatowymi, udział w projektach w ramach Programu „Erasmus+” Fundacji Rozwoju Systemu Edukacji oraz projektach z Funduszy Norweskich. Obszar aktywności WTZ w tym zakresie został przedstawiony w punkcie 37 sprawozdania.
8.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, Turnusy rehabilitacyjne	Realizacja zadania zawieszona w 2015 r. Podział środków finansowych z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych dokonany Uchwałą Nr VI/64/2015 Rady

		Miejskiej w Jaworznie z dnia 26 marca 2015r. nie przewidywał finansowania turnusów rehabilitacyjnych w 2015 roku.
9.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej Likwidacja barier architektonicznych, urbanistycznych w komunikowaniu się i transportowych oraz podejmowanie innych działań zgodnie z programami PFRON	Opisano w sprawozdaniu z działalności MOPS za 2015 r.
10.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej Umożliwienie zakupu sprzętu rehabilitacyjnego, przedmiotów ortopedycznych i środków pomocniczych	Opisano w sprawozdaniu z działalności MOPS za 2015 r.
11.	Miejski Zarząd Dróg i Mostów Zapewnienie bezpiecznego i dogodnego poruszania się i przemieszczania osób niepełnosprawnych: obniżanie krawężników, remonty chodników i ciągów pieszych, wydzielanie miejsc parkingowych, zastosowanie dodatkowej sygnalizacji świetlnej	W 2015 r. Miejski Zakład Dróg i Mostów zaprojektował i wykonał 10 nowych miejsc zastrzeżonych dla pojazdów przewożących osoby niepełnosprawne. Ponadto MZDiM we współpracy z jaworznickim oddziałem Polskiego Związku Niewidomych kontynuuje działania zmierzające do dostosowania przestrzeni publicznej dla potrzeb osób niedowidzących. Pracownicy MZDiM zabudowali specjalne taśmy mające za zadanie wzbudzić czujność pieszych uczestników ruchu. Prace wykonano w przejściach podziemnych przy ul. Piekarskiej, ul. Grunwaldzkiej oraz na Osiedlu Stałym.
12.	Urząd Miejski Konsekwentne egzekwowanie obowiązujących przepisów prawa przy budowie nowych obiektów w mieście z uwzględnieniem potrzeb osób niepełnosprawnych	Budowane obiekty uwzględniają potrzeby osób niepełnosprawnych.
13.	Urząd Miejski - Wydział Gospodarki Komunalnej Preferowanie osób niepełnosprawnych przy ustalaniu listy uprawnionych do mieszkania komunalnego	Osoby niepełnosprawne posiadające orzeczenia o stopniu niepełnosprawności uzyskują dodatkowe punkty przy ustalaniu rocznej listy przydziału mieszkań. Na liście osób zakwalifikowanych na najem lokalu docelowego w 2015 r. znalazły się 6 rodzin, których członkowie posiadali orzeczenia o niepełnosprawności, a na liście osób zakwalifikowanych na najem lokalu socjalnego - 7 rodzin. W ramach programu działania na rzecz osób niepełnosprawnych w 2015 r. przydział lokalu otrzymały: – 2 rodziny umieszczone na liście osób ubiegających się o przydział lokalu docelowego, – 1 rodzina, która otrzymała przydział w ramach zamiany mieszkania, mającej na celu poprawę warunków mieszkaniowych,

		<p>– 2 rodziny na podstawie § 7 ust. 2 uchwały Nr XV/173/2011 Rady Miejskiej w Jaworznie w sprawie zasad wynajmowania lokali wchodzących w skład mieszkaniowego zasobu Gminy Miasta Jaworzna ("uznane przez Prezydenta Miasta Jaworzna za niezbędne dla miasta z uwagi na rodzaj wykonywanej pracy zawodowej lub posiadane kwalifikacje, a także gdy przemawiają za tym względy społeczne").</p>
14.	<p>Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej Umożliwienie uczestnictwa w dziedzinie sportu, kultury, rekreacji i turystyki</p>	Opisano w sprawozdaniu z działalności MOPS za 2015 r.
15.	<p>Zakład Pielęgnacyjno – Opiekuńczy Wypożyczalnia sprzętu rehabilitacyjnego</p>	<p>W 2015 r. Zakład Pielęgnacyjno-Opiekuńczy dysponował następującym sprzętem możliwym do wypożyczenia:</p> <ul style="list-style-type: none"> – balkonik kroczący – 2 sztuki, – łóżko rehabilitacyjne – 11 sztuk, – balkonik z przednimi kółkami – 3 sztuki, – podkład do mycia głowy – 4 sztuki, – podkładka do siedzenia – 3 sztuki, – podkładka na wózek – 1 sztuka, – podkładka pod kolana/plecy – 4 sztuki, – podpora pod kończyny – 4 sztuki, – podpórka 3 kołowa – 2 sztuki, – podpórka 4 kołowa – 2 sztuki, – poduszka na przenoszenia (ślizg) – 2 sztuki, – podkładka podpierająca – 4 sztuki, – rotor do ćwiczeń kończyn dolnych – 1 sztuka, – wózek inwalidzki toaletowy – 2 sztuki, – zestaw p/odleżynowy – 2 sztuki, – drabinki-lejce – 16 sztuk, – kule pachowe aluminiowe – 2 sztuki.
16.	<p>Instytucje i zakłady pracy Likwidacja barier architektonicznych w budynkach instytucji i zakładów pracy</p>	Instytucje i zakłady pracy stopniowo likwidują bariery architektoniczne w trosce o swoich klientów i dobrze pojęty interes własny. Nie prowadzi się rejestru likwidacji barier.
17.	<p>Przedsiębiorstwo Komunikacji Miejskiej Wprowadzanie autobusów niskopodłogowych</p>	PKM Sp. z o.o. w Jaworznie dysponuje nowoczesnymi i komfortowymi pojazdami posiadającymi wiele udogodnień dla osób niepełnosprawnych, w 2015 r. wdrożono do eksploatacji 2 fabrycznie nowe pojazdy. Standardem w zamawianych autobusach są ułatwienia wpływające na poprawę komfortu podróżowania również przez osoby niepełnosprawne: niska podłoga w całej długości pojazdu, funkcja tzw. "przykłąku", dzięki której autobus obniża się na przystankach ułatwiając wejście do środka, audiowizualny system informacji pasażerskiej powiadamiający o bieżącym i kolejnym przystanku na linii, przyciski sygnalizujące zamiar opuszczenia pojazdu oraz otwierające drzwi, oznaczone alfabetem Braille'a, monitoring, poręczce w kontrastowych barwach, wyznaczone i odpowiednio oznakowane miejsca dla osób niepełnosprawnych.

		Ponadto kierowcy przechodzą systematyczne szkolenia z zakresu poprawnej obsługi pasażerów ze szczególnym uwzględnieniem osób niepełnosprawnych.
KIERUNEK 3. EDUKACJA DZIECI I MŁODZIEŻY		
18.	Placówki edukacyjne: umożliwienie niepełnosprawnym dzieciom i młodzieży edukacji w szkołach powszechnie dostępnych oraz integracyjnych	<ul style="list-style-type: none"> – Przedszkole Miejskie Nr 12 z Oddziałami Integracyjnymi – 25 dzieci niepełnosprawnych, – Przedszkole Miejskie nr 24 z Oddziałami Specjalnymi – 19 dzieci niepełnosprawnych, – Szkoła Podstawowa Nr 3 z Oddziałami Integracyjnymi – 32 uczniów niepełnosprawnych, – Szkoła Podstawowa Nr 7 z Oddziałami Integracyjnymi – 44 uczniów niepełnosprawnych, – Gimnazjum nr 4 z Oddziałami Integracyjnymi i Oddziałami Dwujęzycznymi – 34 uczniów niepełnosprawnych, – III Liceum Ogólnokształcące – 20 uczniów niepełnosprawnych, – Specjalny Ośrodek Szkolno - Wychowawczy – 134 uczniów niepełnosprawnych.
KIERUNEK 4. ŚWIADCZENIA Z POMOCY SPOŁECZNEJ I INNYCH SYSTEMÓW ZABEZPIECZENIA SPOŁECZNEGO		
19.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej Przyznawanie świadczeń przewidzianych ustawą o pomocy społecznej oraz świadczeń rodzinnych	Opisano w sprawozdaniu z działalności MOPS za 2015 r.
20.	Urząd Miasta – Wydział Gospodarki Komunalnej Przyznawanie dodatków mieszkaniowych	<p>W celu ochrony lokatorów znajdujących się w trudnej sytuacji materialnej ustawą z dnia 21 czerwca 2001 r. o dodatkach mieszkaniowych, wprowadzono system dodatków mieszkaniowych, który ma na celu pomoc gospodarstwom domowym w ponoszeniu świadczeń okresowych związanych z zajmowaniem lokalu mieszkalnego.</p> <p>Normatywną powierzchnię powiększa się o 15 m² jeżeli w lokalu mieszkaniowym zamieszkuje osoba niepełnosprawna poruszająca się na wózku lub osoba niepełnosprawna, jeżeli niepełnosprawność wymaga zamieszkiwania w oddzielnym pokoju.</p> <p>Osoby niepełnosprawne, mające trudności z poruszaniem się, mają możliwość wypełnienia wniosku o dodatek mieszkaniowy u siebie w domu, przy pomocy urzędnika z Wydziału Gospodarki Komunalnej.</p> <p>W 2015 r. na 23 gospodarstwa domowe, które wykazały w składzie osobę niepełnosprawną, 17 otrzymało zwiększony dodatek mieszkaniowy z uwagi na niepełnosprawność jednego z członków gospodarstwa domowego. Średni miesięczny dodatek mieszkaniowy wynosi 259,87 zł.</p>
21.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej Przyznawanie usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych	Opisano w sprawozdaniu z działalności MOPS za 2015 r.

KIERUNEK 5. POMOC INSTYTUCJONALNA

22.	<p>Dom Pomocy Społecznej dla Osób Przewlekłe Somatycznie Chorych Zapewnienie miejsc w domach pomocy społecznej</p>	<p>W 2015 r. zapewniono miejsca:</p> <ul style="list-style-type: none"> – w Domu Pomocy Społecznej w Jaworznie – 13 osobom, – w Domach Pomocy Społecznej poza Jaworzniem – 9 osobom, – ogólna liczba miejsc w Domu Pomocy Społecznej w Jaworznie wynosi: 106
23.	<p>Zakład Pielęgnacyjno - Opiekuńczy Zapewnienie miejsc pobytowych</p>	<p>Zakład Pielęgnacyjno - Opiekuńczy posiada 56 miejsc, w 2015 r. przyjętych było 69 osób.</p>
24.	<p>Polskie Stowarzyszenie Na Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym Środowiskowy Dom Samopomocy</p>	<p>Środowiskowy Dom Samopomocy przeznaczony jest dla 60 uczestników zamieszkałych na terenie gminy Jaworzno. W 2015 r. w poszczególnych miesiącach z usług ŚDS korzystało od 53 – 60 osób.</p> <p>Cele statutowe Domu realizowane były poprzez: treningi umiejętności społecznych, poradnictwo psychologiczne, pedagogiczne i logopedyczne, rehabilitację fizyczną, opiekę pielęgniarską, terapię ruchową, terapię zajęciową, spotkania i zajęcia integracyjne. Zapewniono uczestnikom spożywanie w ciągu dnia ciepłego posiłku oraz potrzebującym uczestnikom transport.</p> <p>Zajęcia aktywizujące z uczestnikami prowadzone były w pracowniach: plastycznej, ceramicznej, krawieckiej, introligatorskiej, gospodarstwa domowego I, gospodarstwa domowego II, terapeutycznej I, terapeutycznej II, umiejętności życiowych, komputerowej.</p> <p>Dodatkowo prowadzone były również zajęcia w Sali Doświadczania Świata oraz zajęcia grupowe o charakterze integracyjnym, prowadzone przez wszystkich terapeutów, treningi umiejętności społecznych z pedagogiem i psychologiem, oraz kontynuowano zajęcia muzyczne, biblioteczne i spotkania z księdzem. Uczestnicy byli również objęci opieką pielęgniarską, korzystali z masażu i rehabilitacji ruchowej, zapewnione były konsultacje lekarza specjalisty: ortopedy oraz logopedy. Prowadzono pracę indywidualną z uczestnikami w ramach konsultacji psychologicznych i pedagogicznych.</p> <p>W roku 2015 odbywały się treningi z zakresu:</p> <ul style="list-style-type: none"> – treningi higieniczne mające na celu poznanie zasad higieny i estetyki wyglądu, – treningi budżetowe poszerzające umiejętności z zakresu gospodarowania pieniędzmi oraz znajomość cen, – umiejętności społecznych skoncentrowanych na podniesieniu umiejętności z zakresu samoobsługi (nauka dokonywania zakupów, przygotowania prostych posiłków, telefonowania), – treningi komunikacyjne z zakresu samodzielnego poruszania się środkami komunikacji miejskiej, poruszania się po mieście, które miały na celu zwiększyć samodzielność uczestników o odpowiednich zasobach. <p>Poza tym w 2015r. w Środowiskowym Domu Samopomocy realizowane były zajęcia polegające na zapewnieniu integracji uczestników ze środowiskiem lokalnym.</p>

		<p>W tym celu organizowane były imprezy okolicznościowe, pikniki i wycieczki, a także inicjowana była współpraca z instytucjami, szkołami i organizacjami pozarządowymi.</p>
<p>25.</p>	<p>Ośrodek Rehabilitacyjno – Wychowawczy dla Dzieci Niepełnosprawnych Świadczenie wielospecjalistycznych usług na rzecz dzieci niepełnosprawnych ruchowo, upośledzonych umysłowo oraz innych, wymagających wspomaganie rozwoju</p>	<p>Ośrodek Rehabilitacyjno-Wychowawczy dla Dzieci Niepełnosprawnych w Jaworznie realizował swoje zadania statutowe poprzez świadczenie wielospecjalistycznych usług (medycznych, rehabilitacyjnych, psychologicznych, logopedycznych, terapeutycznych) na rzecz dzieci wymagających specjalistycznego wspomaganie rozwoju.</p> <p>Realizacja świadczeń medycznych odbywała się w zakresie:</p> <ul style="list-style-type: none"> – rehabilitacji leczniczej, – ambulatoryjnej opieki specjalistycznej. <p>Rehabilitacja lecznicza obejmowała swym zakresem: rehabilitację dzieci z zaburzeniami wieku rozwojowego w ramach ośrodka rehabilitacji dziennej dla dzieci, lekarską ambulatoryjną opiekę rehabilitacyjną, fizjoterapię ambulatoryjną.</p> <p>Ambulatoryjna opieka specjalistyczna obejmowała swym zakresem świadczenia w zakresie logopedii.</p> <p>Ośrodek rehabilitacji dziennej realizował rehabilitację w ramach:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Ośrodka pobytu dziennego dla dzieci niepełnosprawnych w wieku od lat 3 do zakończenia edukacji szkolnej. 2. Ambulatoryjnej wczesnej interwencji dla dzieci niepełnosprawnych lub zagrożonych niepełnosprawnością-od chwili urodzenia. <p>Ośrodek rehabilitacji dziennej zapewniał kompleksową rehabilitację w następujących formach:</p> <ul style="list-style-type: none"> – diagnoza logopedyczna i terapia mowy, – diagnoza i opieka medyczna, – rehabilitacja ruchowa, – diagnoza i pomoc psychologiczna, – opieka i pielęgnacja, – usprawnianie poszczególnych sfer rozwojowych (w grupie i/lub indywidualnie), – edukacja dzieci i młodzieży upośledzonych w stopniu głębokim w ramach zespołów rewalidacyjno - wychowawczych dla dzieci korzystających z ośrodka pobytu dziennego (obowiązek szkolny), – wychowanie odpowiednie do wieku rozwojowego (umysłowe, estetyczne, fizyczne, muzyczne), – rekreacja dostosowana do wieku dziecka. <p>W ramach ośrodka pobytu dziennego dzieci niepełnosprawne korzystały z:</p> <ul style="list-style-type: none"> – programu zdrowotnego pn. „Kompleksowa terapia, opieka i pielęgnacja dzieci niepełnosprawnych z terenu Gminy Miasta Jaworzna”. <p>Na realizację powyższego programu Ośrodek uzyskał dofinansowanie z Gminy Jaworzno zgodnie z umową nr WZ.032.12.2014 z dnia 30 grudnia 2014r.,</p> <ul style="list-style-type: none"> – świadczeń medycznych finansowanych przez NFZ w ramach rehabilitacji leczniczej w zakresie: rehabilitacja dzieci z zaburzeniami wieku rozwojowego. <p>Programem zdrowotnym „Kompleksowa terapia, opieka i pielęgnacja dzieci niepełnosprawnych z terenu miasta Jaworzna” było objętych w 2015 r. łącznie 45 dzieci. Natomiast z pobytu dziennego skorzystało łącznie 55 dzieci w tym 45 z terenu</p>

		<p>Jaworzna, które ze względu na dużą niesprawność ruchową i/lub głębokie upośledzenie umysłowe, nie znalazły miejsca w masowych placówkach oświatowych. Dzieciom tym, oprócz kompleksowych zajęć terapeutyczno - rehabilitacyjnych, Ośrodek zapewnił transport oraz całodzienne, płatne wyżywienie.</p> <p>W ramach ambulatoryjnej wczesnej interwencji prowadzona była kompleksowa, wielospecjalistyczna wczesna rehabilitacja dzieci z zaburzeniami wieku rozwojowego i stymulacja rozwoju psychoruchowego dzieci, a także realizowany był program wspierania rodzin.</p> <p>Rehabilitacja dzieci z zaburzeniami wieku rozwojowego w ramach ambulatoryjnej wczesnej interwencji obejmowała w szczególności:</p> <ul style="list-style-type: none"> – poradę lekarską, – świadczenia z zakresu psychologii, – świadczenia z zakresu logopedii, – zabiegi z zakresu fizykoterapii, m.in. wirówkę, termozele, kinesiotaping i inne, – indywidualne zajęcia ze świadczeniodawcą, dostosowane do stanu klinicznego świadczeniobiorcy (w tym kinezyterapia, masaż), – zajęcia grupowe. <p>Z wielospecjalistycznej kompleksowej rehabilitacji obejmującej wczesną interwencję realizowaną w ramach leczniczej rehabilitacji dzieci z zaburzeniami wieku rozwojowego skorzystało 676 dzieci.</p> <p>W trakcie wizyty realizowany był indywidualny program kompleksowego usprawniania dziecka oraz program wsparcia dla jego rodziny. Program dla każdego dziecka ustalał zespół terapeutyczny w składzie: dyrektor, lekarz (specjalista neurologii dziecięcej i/lub rehabilitacji), psycholog kliniczny oraz rehabilitant posiadający uprawnienia w zakresie neurorozwojowych metod usprawniania NDT-Bobath, SI, Vojty, PNF i FITS.</p> <p>Świadczenia medyczne realizowane w ramach ambulatoryjnej wczesnej interwencji w całości finansowane były przez Narodowy Fundusz Zdrowia.</p> <p>W 2015 r. w ośrodku świadczona była ambulatoryjna opieka specjalistyczna w ramach poradni rehabilitacyjnej, poradni logopedycznej i pracowni fizjoterapii.</p> <p>W poradni rehabilitacyjnej udzielono 591 porad, w poradni logopedycznej 305 porad, a w pracowni fizjoterapii wykonano 1170 cykli zabiegowych.</p>
KIERUNEK 6. ZAPEWNIENIE USŁUG MEDYCZNYCH		
26.	<p>Szpital Wielospecjalistyczny, Publiczne i Niepubliczne Zakłady Opieki Zdrowotnej</p> <p>Rozwój usług medycznych dla poszczególnych rodzajów niepełnosprawności oraz wdrażanie programów profilaktycznych</p>	<p>W 2015 r. realizowane były następujące programy:</p> <ul style="list-style-type: none"> – Program pn. "Opieka geriatryczna skierowana na poprawę sprawności osób starszych przewlekle chorych" realizowany w Zakładzie Pielęgnacyjno – Opiekuńczym w Jaworznie, – Program pn. "Kompleksowa terapia, opieka i pielęgnacja dzieci niepełnosprawnych z terenu Gminy Miasta Jaworzna" realizowany w SP ZOZ Ośrodek Rehabilitacyjno - Wychowawczy dla Dzieci Niepełnosprawnych w Jaworznie.
KIERUNEK 7. POMOC W ZAKRESIE MIESZKALNICTWA		
27.	<p>Polskie Stowarzyszenie Na Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym</p> <p>Utworzenie hostelu dla osób,</p>	<p>W 2015 r. nie przeprowadzono żadnych prac w budynku przy ul. Kasprzaka 8 z powodu braku środków finansowych.</p>

	które utracą oparcie w rodzinie	
28.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej Tworzenie mieszkań chronionych	Nie utworzono mieszkań chronionych w 2015 r.
29.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej Poprawianie komfortu życia poprzez odnawianie mieszkań	Program stanowi możliwość poprawy sytuacji mieszkaniowej dla osób starszych, niepełnosprawnych, zagrożonych wykluczeniem społecznym, które nie mają bliskich krewnych, poprzez odnowienie mieszkań i poprawę komfortu życia. Remont finansowany jest przez osobę ubiegającą się o tę formę pomocy oraz zasiłkiem celowym z MOPS. W 2015 r. nie odnowiono żadnego mieszkania.
KIERUNEK 8. INFORMACJA O PRAWACH I UPRAWNIENIACH		
30.	Pełnomocnik Prezydenta ds. Osób Niepełnosprawnych Informator dla osób niepełnosprawnych na stronie internetowej	Strona internetowa Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej jest dostosowana do potrzeb osób niepełnosprawnych – www.mops.jaworzno.pl
KIERUNEK 9. PODNOSZENIE KWALIFIKACJI SŁUŻB SPOŁECZNEJ		
31.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej Opracowanie programu szkoleń i ich organizacja	W 2015 r. nie opracowano programu szkoleń zakresie pomocy osobom niepełnosprawnym. Pracownicy jednostek organizacyjnych pomocy społecznej oraz organizacji pozarządowych uczestniczyli w szkoleniach we własnym zakresie, w tym organizowanych przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Katowicach oraz szkoleniach finansowanych przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Jaworznie.
KIERUNEK 10. WSPÓLPRACA ADMINISTRACJI PUBLICZNEJ Z ORGANIZACJAMI POZARZĄDOWYMI		
32.	Instytucje samorządowe i organizacje pozarządowe Prowadzenie cyklicznego forum osób i środowisk pracujących na rzecz niepełnosprawnych	Spotkania Pełnomocnika Prezydenta Miasta Jaworzna ds. Osób Niepełnosprawnych z przedstawicielami organizacji pozarządowych działających na rzecz osób niepełnosprawnych odbywają się od 2003 r. Ich celem jest nawiązanie współpracy z organizacjami społecznymi, fundacjami, stowarzyszeniami i innymi instytucjami, zmierzającej do pełnej integracji środowiska osób niepełnosprawnych oraz włączenie ich w życie lokalnej społeczności.
33.	Prezydent Miasta Zlecenie przez samorząd realizacji zadań publicznych organizacjom pozarządowym poprzez sfinansowanie lub dofinansowanie tych zadań	Zlecenie zadań do realizacji organizacjom pozarządowym odbywało się na zasadach określonych w „Programie współpracy Gminy Miasta Jaworzna z organizacjami pozarządowymi i innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego na rok 2015”, przyjętym Uchwałą Nr LII/656/2014 Rady Miejskiej w Jaworznie z dnia 30 października 2014 r.
34.	Przewodniczący Rady Miejskiej Umożliwienie składania raz w roku przed Radą Miejską sprawozdań z działalności organizacji pozarządowych	Sprawozdanie zostanie przedłożone w kwietniu b.r.
35.	Lokalna prasa i telewizja Promocja osób niepełnosprawnych	Lokalne media aktywnie uczestniczą w życiu społecznym środowiska osób niepełnosprawnych prezentując ich aktywność i udział w wielu wydarzeniach, również o zasięgu wojewódzkim czy krajowym.

36.	<p>Pełnomocnik Prezydenta ds. Osób Niepełnosprawnych, Organizacje pozarządowe Organizacja Dni Godności Osób Niepełnosprawnych</p>	<p>XV Dni Godności Osób Niepełnosprawnych w Jaworznie odbyły się w dniach 12 – 14 maja 2015 r.</p> <p>W Galerii Ex Libris Miejskiej Biblioteki Publicznej w Jaworznie odbyło się zwiedzanie wystawy prac artystów niepełnosprawnych p.n. „Moje okno na świat”, na płycie Rynku Głównego miała miejsce zbiórka i następnie przemarsz do Hali Widowiskowo-Sportowej Miejskiego Centrum Kultury i Sportu w Jaworznie, gdzie nastąpiło oficjalne otwarcie obchodów XV Dni Godności Osób Niepełnosprawnych, następnie rozegrano międzynarodowy mecz piłki nożnej Polska- Słowenia i wręczone zostały nagrody oraz podziękowania.</p> <p>Na Stadionie Azotanii Miejskiego Centrum Kultury i Sportu w Jaworznie zorganizowany został piknik integracyjny p.n. „Zagraj ze mną”: pokazy artystyczne połączone z prezentacją placówek, zabawa taneczna, aerobic, pokazy służb ratowniczych plenery plastyczne, pokazy techniczno - naukowe, poczęstunek.</p> <p>W Hali Widowiskowo-Sportowej Miejskiego Centrum Kultury i Sportu w Jaworznie zorganizowana V Paraolimpiada „Od Przedszkolaka do Paraolimpijczyka”: popularyzacja zdrowego stylu życia poprzez kulturę fizyczną i rozgrywki sportowe. Uroczyste zakończenie obchodów XV Dni Godności Osób Niepełnosprawnych w Jaworznie i symboliczne przekazanie „Klucza do Miasta”.</p>
37.	<p>Polskie Stowarzyszenie Na Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym Opracowanie i wdrożenie w szkołach programów wychowawczych mających na celu poznanie świata osób niepełnosprawnych, zmianę postaw, rozumienie i akceptację</p>	<p>W 2015 r. Polskie Stowarzyszenie Na Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym Koło w Jaworznie w ramach działań na rzecz integracji i rehabilitacji społecznej zorganizowało i uczestniczyło w spotkaniach i imprezach integracyjnych. Były to m.in.:</p> <p>1. Wernisaże, wystawy, konkursy i warsztaty plastyczne m.in.:</p> <ul style="list-style-type: none"> – Warsztaty ze zdobnictwa przedmiotów wiórami z drzewa – Kozie Głowy, – Wystawa prac uczestników WTZ na Uniwersytecie Śląskim w Katowicach z okazji Świąt Wielkanocnych, – Wystawa prac uczestników WTZ w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Jaworznie z okazji Świąt Wielkanocnych, – Wystawa prac uczestników WTZ Bibliotece Śląskiej w Katowicach z okazji Świąt Wielkanocnych, – Wystawa prac uczestników WTZ w Urzędzie Marszałkowskim w Katowicach z okazji Świąt Wielkanocnych, – Wystawa prac uczestników WTZ w Sklepie Spożywczo – Przemysłowym „Tadeusz” w Jaworznie z okazji Świąt Wielkanocnych, – Wystawa prac uczestników WTZ podczas Jarmarku Wielkanocnego w Jaworznie z okazji Świąt Wielkanocnych, – Udział uczestników WTZ w obchodach 15-lecia działalności WTZ PSOUU Koło w Katowicach-Giszowcu, – Udział uczestników WTZ w wernisażu prac mieszkańców Domu Pomocy Społecznej w Jaworznie w Teatrze Sztuk w Jaworznie, – Udział uczestników WTZ w plenerze plastycznym w ramach Dni Godności Osób Niepełnosprawnych w Jaworznie, – Wernisaż wystawy prac konkursowych VII Edycji Regionalnego Konkursu Plastycznego „Magia Kolorów 2015” - Rok Jana Pawła II, organizowany przez WTZ w Jaworznie dla uczestników Warsztatów Terapii Zajęciowej z rejonu Śląska. Wystawa prac została zorganizowana w Galerii ExLibris Miejskiej Biblioteki Publicznej

		<p>w Jaworznie,</p> <ul style="list-style-type: none"> - Wernisaż prac pokonkursowych VII Edycji Regionalnego Konkursu Plastycznego „Magia Kolorów 2015” - Rok Jana Pawła II w Oddziale Biblioterapeutycznym Śląskiej Biblioteki w Katowicach. <p>2. Turnieje i zawody sportowe m.in.:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Udział uczestników WTZ w Paraolimpiadzie w ramach obchodów Dni Godności Osób Niepełnosprawnych w Jaworznie, - Udział uczestników WTZ w Turnieju Boccia zorganizowanym w Gimnazjum nr 2, - Udział uczestników WTZ w Turnieju Boccia zorganizowanym przez Fundację „Ratownik Górniczy” w Środowiskowym Domu Samopomocy w Jaworznie, <p>3. Występy, spektakle i warsztaty teatralne oraz wyjazdy do teatru m.in.:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Występ Grupy Teatralnej WTZ dla mieszkańców Domu Pomocy Społecznej w Jaworznie z przedstawieniem „Zemsta” - Występ Grupy Teatralnej WTZ dla uczniów Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w Jaworznie z przedstawieniem „Zemsta”, - Występ Grupy Teatralnej WTZ dla Zarządu i pracowników Miejskiego Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji w Jaworznie z przedstawieniem „Zemsta” <p>4. Współpraca międzynarodowa:</p> <p>W 2015 r. uczestnicy WTZ wzięli udział w projektach międzynarodowych: „Kierunek Zdrowie” oraz „Igraj se z mano”. Warsztaty z udziałem przedstawicieli zagranicznych i polskich organizacji oraz placówek działających na rzecz osób niepełnosprawnych promowały zdrowy styl życia, zajęcia sportowe, rekreacyjne i plastyczne. Partnerzy w ramach projektu to uczestnicy z: Litwy, Słowacji, Słowenii, Węgier, Norwegii i Polski.</p> <p>Szeroka działalność integracyjna Polskiego Stowarzyszenia Na Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym implikuje współpracę z wieloma instytucjami.</p> <p>W 2015 r. współpraca obejmowała m.in.:</p> <p>1. Instytucje i urzędy państwowe oraz samorządowe</p> <ul style="list-style-type: none"> - Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, - Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Jaworznie, - Urząd Miejski w Jaworznie, - Pełnomocnik Prezydenta Miasta Jaworzna ds Osób Niepełnosprawnych, - Miejski Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Jaworznie, - Powiatowy Urząd Pracy w Jaworznie. <p>2. Placówki Kultury i Sportu</p> <ul style="list-style-type: none"> - Miejskie Centrum Kultury i Sportu w Jaworznie, - Miejska Biblioteka Publiczna w Jaworznie, - Muzeum Miasta Jaworzna, - Biblioteka Śląska w Katowicach, - Muzeum Śląskie w Katowicach. <p>3. Media</p> <p>4. Placówki Oświatowe</p>
--	--	--

		<p>Gimnazjum nr 2 w Jaworznie, Gimnazjum nr 3 w Jaworznie, Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych nr 3 w Jaworznie, Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych nr 4 w Jaworznie, Technikum Energetyczne w Jaworznie, Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Jaworznie, Ośrodek Rehabilitacyjno-Wychowawczy dla Dzieci Niepełnosprawnych w Jaworznie, Uczelnie oraz szkoły przygotowujące do pracy z niepełnosprawnymi intelektualnie.</p> <p>5. Organizacje pozarządowe Fundacja „Energetyka na Rzecz Polski Południowej” w Jaworznie, Fundacja Pomocy Osobom Niepełnosprawnym „Ratownik Górniczy” w Jaworznie, Fundacja Sztuki Osób Niepełnosprawnych w Krakowie, Stowarzyszenie Osób Niepełnosprawnych „Skarbek” w Mysłowicach.</p> <p>6. Placówki Pomocy Społecznej Warsztaty Terapii Zajęciowej, Środowiskowe Domy Samopomocy, Dom Pomocy Społecznej w Jaworznie, Hospicjum „Homo Homini” Fundacji Brata Alberta w Jaworznie.</p> <p>7. Firmy i Instytucje organizujące praktyki i szkolenia „Biuro-Land” w Jaworznie, Hotel “Brojan” w Jaworznie, Jadłodajnia Miejska w Jaworznie, „Gastrosfera” Sp. z o.o. w Jaworznie, Miejska Biblioteka Publiczna w Jaworznie, Miejska Biblioteka Publiczna - Filia Oś. Stałe.</p>
38.	Instytucje samorządowe, Pracodawcy, Instytucje pozarządowe Czuwanie nad przestrzeganiem praw osób niepełnosprawnych	Brak informacji o nieprawidłowościach.

Jaworzno, luty 2016r.

Pełnomocnik Prezydenta Miasta Jaworzna
ds. Osób Niepełnosprawnych

Maria Materla

DYREKTOR
Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej
w Jaworznie

Czesław Smalcerz